(2.) *Amara & aromaticæ*, mentha, absinthiaca, & reliqua, iam dicta. (3.) *Acida liquida & solida*, vt acetum, conseru. ros. *Plata*, acetosæ, *Tholis*, *Gli*, *Zis*, *Qis*, hepaticum rubr. *cremor* & crystalli tartari, *mus Gli coagulatus*, *mus Tholis vel Gli dulcis*, *elixir vitrioli*.

Exterius & interius prodest fermentum panificum. Sane & panis ipse, acidula & analiptica sua qualitate nutritibile est eximium, & ita roborando fermentum, cum interne, tum externe officium facit, in primis cum aromaticis, ac acedo ipso mixtus.

Fermenti huius intuitu sine dubio factum est, quod pelliculae seu tunicae ventriculi quorundam volatilium etiam magni fiant a quamplurimis. Si tamen consideremus, minus esse

euapo-

euaporabiles illas ipsas, sed crassioris & frigidioris texturæ, tam vim ipsis adscribere non addecet, ad chylificationem lassam. Quicquid faciunt, magis præstant in demulcenda acrimonia, præcipitando, absorbendo & roborando, vnde nouimus, a quibusdam pro specifico dysenterico, idque non sine causa, haberi easdem, præcipue ob concurrentem viscedinem, obtundentem lancinantes acres, acidos, biliosos, & his similes corrosivos humores; vna vero tueri parietes membraneos apta nata sunt, vnde & in vomitu sunt egregium remedium.

Vt vero perpetua est inter calorem & menstruum ventriculi symbolisatio; ita optimum est mariare hæc duo, vt indicationibus vndique fiat satis. Et singulari providentia naturæ videtur factum, quod ab utrisque coniunctim ei satisfiat, quod ab alterutro expectari non poterat. Cum enim sulphurea calefaciant quidem, vna vero appetitum obtundant; salia vero licet appetitum cieant, tamen calorem non respiciant, sed disgregent potius, optimum est coniungere vtraque, vel interponere saltum, id quod apprime faciunt absinthiaca &c.

Cum vero hinc inde etiam legatur scriptum ab autoribus, Θ absinth. v. g. aliaque id commatis facere quoque ad appetitum excitandum, seu stomachica esse, vnde & lap. Σ. & Θ absinth. ac iunip. ingrediuntur puluerem stomach. Quercet. notandum est, id fieri mediate magis & per accidens, quatenus alcalina hæc præcipitantia, quæ alias immodice usurpata destruunt appetitum, fixitatem acidam excedentem fermenti tollunt, vnaque superfluitatem humorum corrigunt, quando fermentum aquosis humoribus magis est dilutum. Hinc concha præparata & cinnabarina quoque egregia stomachica sunt, & in humorum abundantia & acre corrupto appetitum aliquando cident.

Neque enim abundante in ventriculo acido vel appetitus aque stimulat, vel coctio probe perficitur, siquidem tunc obtunditur calor, & euolutio, euaporatio impeditur, quando nempe ex fixius debito, vnde grauitas potius ventriculi & cruditates fiunt.

vt

Vt itaque dicamus de obtundentibus fermentum acrius, biliosum vel salinum, vt in soda, siti, erostone, fame canina, & vbi humores acidi magis peccant, tenendum est in genere, principaliter omnia illa id præstare, quæcunque salino-acidulis sunt contraria; adæquate, quæ calori, vel tono debilitando apta comprehenduntur.

Obtundunt pingua, mucilaginea & oleosa; notum enim est ex chimicis, nullum esse ius acidis in pingua adeo que cum hæc minus subigantur ab iisdem, cum minus sint euaporabilia, cum multum nutritur & saturent, commendantur ab autoribus non immerito in bulimo & appetentia canina, vt butyrum, ol. oliv. lini &c.

Diluunt aquæ communia, serum lactis caprini, potus largior, in primis aquarum nitrosarum, potiones, emulsiones, in siti vnice expedita.

Invertunt lixiva, alcalia & alcalina, vt lap. **C.** creta, coral- lia; in cholera humida & sica optima. Cum vero præter hæc & alia id præstant, cautione tamen egeant, seorsim sub peruer- tentium & figentium titulo ea fuere tradita.

Nimirum tum per se in horum vsu cautione opus est, tum quando adhibentur pro fermenti correctione, vt duæ exurgant hinc regulæ: 1. *Quæcunque medicamenta, alias etiam bona vel opit- ma, adhibeantur, videndum est, quumodo se habeant erga ventriculum,* ne continuato vsu actioni eius naturalissimæ noceant vlo mo- do. Alias enim officiose nocet medicus, hæc non attendens, vel penitus non noscens quid in recessu gerant. Sic dulcia, optime nutriunt, & ventriculo sunt amicissima; Si tamen ex- cedas eorum vsu, v. g. ne de alimentis dicamus, potionibus dul- cibus, sirupis, electuariis, looh, certo certius emorietur vel in- signiter ladetur appetitus.

Sic salina media, vt **¶** us, arcan. **¶** ri, **¶** pl, coag. re- media sunt polychresta, aperitiua, diuretica; nephritica; fre- quentiori tamen vsu ventriculo facessant negotium vel insensi- biliter, vt ne id credas quidem, vel ipsi xtri primo intuitu.

Sic speciatim nitrosa, lap. prunell. **¶** tiat. arc. dupl. &c.

ad sitim extinguidam, ad febres sunt generosissimum remedium, sunt etiam acido sale feta, nihilominus cum tono non amica sint, nec particulis adstrictoriis polleant, secile ventriculum exoluunt, vt & appetitus abeat & laxetur aliud, debilitato utrobique stomacho.

Sic Saturnina vel in ipsa hectica commendantur quam maxime, inde tamen ventriculis noxam sentit, seu quod nimis adstringant, vt sacch. hni, (nam & nimis adstringentibus ieditur, lassa euaporatione,) seu quod præcipit nimis fermentum, seu quod ob metallicam suam naturam superent eius virtutem, vt subigi nequeant. Imo & materialia, in primis grossiora, vt croc. J. c. ♀ perfusionem paratus, eundem censum non nunquam subeunt, rictus nidorulentos vna excitando plurimos, vt Ioualium, Lunarium non mentionem faciamus, licet singula optima sint medicamenta. Id vero obseruare magis in iis licet, qui alias sunt quoad ventriculum & reliquum corpus tani, excepta una aliqua parte, v. g. in pollutione nocturna vel gonorrhœa simplici, vel virulenta.

Sic spiritus salis ammoniaci ipse laudatissimum est medicamentum, ast, quod de aliis virinis volatilibus itidem valet, & superioris iam tactum est, continua usurpatione appetitum deciunt, & laetitiae torpida membra mantant magis, cum acidulum in recessu menstruum stomachicum absorbeant, & invertant, id quod & a fixoribus ipsis, lap. cancerorum & pulueribus nephriticis continuatis, non raro obtingit, vti l. z. de sale vol. plant. pag. 88. seq. diximus.

Adeo & hinc concludere licet, iuxta Galenum, nullum est tam generosum medicamentum, quod tam magnifice prosit, quin aliqua ex parte noceat, & semper attendendum esse ventriculum seorsim in morbis, & optimum saxe esse medicamentum, iuxta Hippocratem, medicamento non vti.

Altera regula est: ita semper corrigendum esse fermentum siccum menstruum, ne calorem vel tonum negligamus, ipsisve noxam inferamus; quod dictorum exemplo clarum sit, & de acidis & nitrosum inferius sub antaphrodisiacis dicetur latius. Et vice versa,

ita

ita semper calor alterandus & roborandus, ne ligemus fermentum.
*Vtriusque exemplum præbent tum spirituosa & sulphure vaporo-
 roso pollutia quævis, tum in primis opia. In genere enim
 arguere licet: *quecumque sulphure magis fœta sunt, obtundunt appen-
 titum, quatenus ligant fermentum, ligant calorem, & vaporosi-
 tate sua defectum supplent.**

Sic a crocivsū appetitus minuitur, ob *vapores sulphuream*
vaporosam, vnde vel ex hoc capite solenni conclusione publi-
 candum esset, quod nos facimus, ne anatica proportione in eli-
 xir propriet. Parac. recipiatur, quod ipsum tamen tantopere,
 etiam a vulgo ad appetitum ciendum laudatur, neque id de ni-
 hilo, cum pituitam optime extergat & domet, facile & le redden-
 dum cum liquore *Is*, & roborandum guttula vna vel altera
 olei caryophyllorum.

Sic fumus tabaci obtundit appetitum; Sic spiritus vini
 ipsius id facit, vnde non videoas facile tabacibulum multum
 comedere, vel qui mane & vesperi spiritum vni frumentaceum,
 iuniperinum &c. ordinarie haurit, appetitu solidorum ciborum
 decenti gaudere. Imo par ratio est absinthiacorum, quæ ipsa
 quoque incauto vsu sopiunt appetitum, vnde & ad apople-
 xiam inducendam aptum esse eorum abusum nonnulli recte
 statuunt. In specie vero id competit opiatis, vnde natura ipsa
 id innuit, quando his solicitatur, vomitum excitans nonnun-
 quam.

Laxitatem denique & tonum debilem villorum corrigunt
cum neruina, roborantia v. gr. in singultu; tum astringentia
*terrea, firmantia & orificium & parietes, seu fibras, vnde in vo-
 mitu, cholera, diarrhoeis proficia; imo & acida, modo citra*
excretionem urgentem tales flacciditas corrigenda sit, egregie
enim ventriculum corrugant.

Licet ergo seorsim horum non fiat recensio passim; re-
 vera tamen, saltim in reliquis iam recensis coniunctim, atten-
 denda sunt, quin etiam seorsim in prædicta, vbi laxitas præcipue
 corrigenda fuerit. Sic ex dictis id præstant præcipue tum
 amara, vt mentha, tum aromaticæ, vt cinam. nux moschata,

tum terrea, vt corallia, vnde præcipue merentur laudem.

Valet id quoque de externo topico vsu, vnde de his diximus, quænam huc quadrent magis, nempe acida, & aromatica, utraque ob penetrandi, roborandi & constringendi virtutem; Quæcunque vero topica, vnguenta, emplastra, cataplasma, facculi ex talibus non constant, minus sunt estimanda.

Hinc quoad rectum adhibendi modum 1. *in omnibus ad ventriculi robur attendendum est*, quatenus semper adstrictio vilorum tutanda est, nec ea admittenda solum, quæ vlo titulo roborant, parietes vero ventriculi & villos laxant; vt & hoc fundamento, quænam sint potiora stomachica, vnice sic decidendum.

2. *Stomachis calidis, minus ex toto resolubilibus, minus dendum est*; Quia nempe inæqualis fit & damnosa euaporatio, exemplo raphani rusticani, finapios. Inde enim vel remanent grossiores particulæ & ventriculum grauant, vel irritant ventriculum ad vomitum; ex quo ipso etiam euaporationis chylosa dogma magis stabiliri potest.

3. *Refrigerantia ventriculo & per se & respective nocent*. Per se, nisi indicentur, ac nimia quantitate; respective, relata ad calida; vnde si præsumitur in ventriculo intemperies calidas, caute refrigerandum est, & quidem ita, vt tonus eiusdem non exoluatur.

4. *Ventriculus humectari desiderat, non laxari*. Humectantaqua in fisis ac humidi deficientis indicationibus quibuscunque; Laxant vero tepida, nauseam & vomitum cidentia. Laxant pinguia & oleosa omnia, merito hinc moderanda. Hinc & cum oleo oliuarum præparata acetaria longius ventriculo immorantur, tardius euaporant.

5. *In siccitate maiori, cum acrimonia coniuncta, non nisi demulcentia, vel saltem aëria & temperata conueniunt*. Quin & in reliquis spiritib[us] mineralibus fortioribus caute mercandum est. Observatum siquidem, eosdem & grauitate & corrosivitate nocuisse. Par ratio est succi citri, si quis dispositus in eo exce-

excedat: longe magis vero mercurialium minus bene præparatorum. Obseruantur tale foramen in ventriculo nobilis iuvenis, a solo intempestivo & inconsulto vsu mercurialium, minus etiam forsitan bene præparatorum.

6. *Topica stomachica quidem magis antica parte profundit & conueniunt; Postica tamen aliquando non reuicienda.* Priori loco magis patet accessus & penetratio; posteriori minus. In iisdem vero nec deficiendum, nec luxuriandum.

7. *Ita alterandus est ventriculus, ne contrarius p. n. statu inducatur.* Modo enim nouerimus alterandi intentionem, eiusdemque gradum & proportionem, facile in medio erit consistere.

8. *In adhibitione stomachicorum ita procedendum, ut iuuamus sine laesione consequente tum ipsius, tum aliorum.* Videndum ergo, an per se, an per consensum laboret; non calefaciendo nimis, & semper attendendo una hepar, ac bilem, ne dum acidum ventriculi iuuare est intentio, bilem nimis infringamus, & inertem reddamus; vel vice versa, ne dum acuere & roborare calorem est animus, bilem nimis acuamus, adeoque irritagio quandam inducamus.

9. *Absorbentia vacuo magis ventriculo danda, non replete;* Spirituosa vero & consimilia, a repletione granato, moderate data concedi possunt. Hinc alimenta medicamentosa non alio fine apponuntur mensis, quam ut sint ciborum duriorum correctoria. Corrigentium vero & h. l. semper minor esse debet dosis. Ita vidimus ab vsu sinapios largiori, cum piscibus seu carpione assumpto, stomachum male habuisse, & longo tempore remansisse auersationem piscium.

10. *Ita ventriculus medicamentis tractandus, ne coquere alimenta intermitat.* Crebrior vsus medicamentorum ipsum laedit, alimentorum iuuat, illa quippe diuersa sunt, haec similia. Plus caloris & menstrui impenditur sepe in medicamento actuando, quam alimento. Imo & a iuuantibus ipsis nimia, quantitate assumptis laeso in eundem redundat, & cordialibus.

LIBRI I. SECTIO III. CAPVT VII.

De

Hepaticis.

VT ut hepatis hodie dignitas tanta non sit amplius, vt ipsi sanguificationis, iuxta Galenum, contra Hippocratem, Platonem & Aristotelem, demandetur prouincia; eximum tamen & nobilissimum viscus est, cuius actiones laeas consequuntur morbi satis molesti & graues.

Notandum vero, in his ipsis cumprimis, vt & aliis, occurrere medicamenta, quæ cum reliquis sunt communia, v. g. aperientibus, spleneticis; iis tamen recensēndis opera merito impenditur, vt pateat, quid speciatim præstent in huius visceris morbis, quæcirkæ ea obseruanda, & vt eo certius memoriae infigantur.

Solemus ergo hæc ipsa HEPATICA, itidem in calida & frigida communiter, more aliorum, diuisa, partiri secundum ipsas partes ad fermentum seu archeum hepatis constituendum concurrentes, vt sic pathologiam complectamur simul, quatenus respiciunt vel *væsæ*, quibus confertissimum est hepar, venosa, arteriosa, lymphatica, choledocha, qui ductus & pori totius parenchymatis hisce debiti facilime obstruuntur; vel *humores*, sanguinem, lympham & inprimis bilém; vel *villos*, tonumque fibrarum & robur acinorum glandosorum.